
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta n. 4182 del 28/07/2020

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI

Ing. Valerio Carzedda

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento servizi ex art. 32 Dlgs 50/2016 alla
soc.  STM  srl  Via  N.Ferracciu  n°  84  -  07023  CALANGIANUS  Partita  I.V.A.:
01934480904, offerta del 16/07/2020 –indagini strutturali e certificazione statica, con
prova di  carico  ed ispezioni  endoscopiche e  pachometriche su solaio  del  blocco
operatorio (S.O. 5 chirurgia d’urgenza) nell'ospedale San Francesco a Nuoro.

                    CIG ZB12DB03C6

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità degli  obiettivi aziendali  e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Ing. Vinicio Demurtas

Il Responsabile del Procedimento Ing. Vinicio Demurtas

La presente Determina prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute 
SI [X]                        NO [   ] Da assumere con successivo provvedimento [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.  

                                            SI [   ]                           NO [X] 

Pagina  1 di 4  

user2
Font monospazio
3855                        29/07/2020



IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 503 del 30 marzo 2018 con la quale è stato
conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di Direttore della S.C. area Tecnica Nuoro Lanusei, af-
ferente al Dipartimento Area Tecnica;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 dicembre 2018, n. 1245 – definizione e
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area
Tecnica;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO che  il Servizio di Ingegneria di Clinica di ATS Sardegna sta procedendo al rinnovo
tecnologico  delle  apparecchiature  elettromedicali  presenti  nel  blocco  operatorio  del  presidio
ospedaliero  san  Francesco  e  in  particolare  del  robot  chirurgico  Da  Vinci  con  caratteristiche
tecniche diverse; 

ACCERTATO che  ai fini del posizionamento e dell'utilizzo della nuova apparecchiatura si rende
necessario procedere alla verifica strutturale del solaio di alloggiamento;

VERIFICATA la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato nonché privo
della  necessaria  strumentazione si  ritiene necessario  procedere ad un affidamento  di  incarico
esterno;

DATO ATTO che:

• le funzioni di RUP e DEC ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 vengono attribuite all'ing. Vinicio
Demurtas che nella sua qualità propone un affidamento diretto mediante procedura di cui
all'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  medesimo  decreto,  dando  altresì  atto  che  l'urgenza
dell'intervento lo rende conforme anche a quanto disposto dall'art. 63, comma 2, lettera c);

• con Deliberazione del DG ATS 12 luglio 2018, n. 900, è stato approvato il Regolamento per
l'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria  e  alle  attività  tecnico
amministrative connesse;

• le attività tecniche in oggetto ricadono nella categoria 11 dell'art,1 del citato regolamento,
nel rispetto del quale, per l’affidamento dei servizi in oggetto, è stata individuata parte del
Responsabile del Procedimento la procedura di affidamento diretto secondo gli articoli 36,
comma 2,  lettera  a)  e 31,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  conformemente a quanto
indicato al punto 1.3 della Linea Guida ANAC n. 1.

• l'art.3  comma UUU Dlgs. 50/2016 rubricato : «procedure negoziate»,dispone che è da
intendersi  come  procedure  negoziate  le  procedure  di  affidamento  in  cui  le  stazioni
appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di
essi le condizioni dell'appalto”

• individuato nella società in oggetto in oggetto l’operatore economico da invitare nel rispetto
della regola del “principio di rotazione” e accertato che lo stesso è in possesso dei requisiti
di qualificazione necessari per la natura dell’intervento;

Pagina  2 di 4  



• che la stessa ditta ha manifestato, con la produzione del preventivo dell'importo di euro
2.400,00 oltre  INARCASSA e  IVA di legge,  l'immediata disponibilità all'esecuzione della
prestazione necessaria;

• il  prezzo offerto  è  competitivo,  come certificato  dal  responsabile  del  procedimento  con
l’apposizione della firma sul presente provvedimento, rispetto alla media dei prezzi praticati
nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione
offerta;

• ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, non vige l'obbligo
dell'utilizzo della  piattaforma telematica per l'affidamento dei  lavori  qualora l'importo sia
inferiore ad euro 5.000;

ACCERTATO che la ditta in oggetto è in regola con le prescrizioni di cui alla Linea Guida Anac n.4
in quanto : 

 Il DURC risulta regolare;

 la consultazione del casellario delle imprese presso il sito istituzionale dell'ANAC ha dato
esito negativo

 ha prodotto apposita dichiarazione in ossequio al “principio di rotazione”;

 ha sottoscritto il Patto di integrità

 Il Professionista risulta presente nell'elenco fornitori del sito istituzionale Sardegna CAT o
su CSAMed-Net4market;

 ha prodotto apposita dichiarazione come indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4 punto 4.2
sul rispetto dei requisiti di ordine generale e speciale;

DETERMINA

per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e
sostanziale del dispositivo

1) DI AFFIDARE la prestazione in oggetto alla soc. STM srl Via N.Ferracciu n° 84 - 07023
CALANGIANUS Partita I.V.A.: 01934480904 dell’importo pari euro 2400,00 oltre IVA al 22%
di legge;

2) DI  DARE ATTO che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento verrà  registrato  sul
bilancio dell’esercizio 2020 con l’imputazione di seguito rappresentata:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

DATNL 1
A506030103 Costi

per consulenze
tecniche  

ATA03030101 € 2.928,00

3) DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione,  previa  verifica  di  regolarità
dell’esecuzione  della  prestazione  affidata  e  dell’assenza  di  condizioni  ostative  alla
liquidazione,da parte del RUP/DEC, costituisce presupposto per procedere alla liquidazione
in modalità work flow, senza ulteriori provvedimenti liquidativi;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica,
Affari  Generali  e  Atti  Amministrativi  ATS  per  la  pubblicazione  dell’Albo  Pretorio  on-line
dell’ATS;

5) DI DARE ATTO che la presente determina verrà pubblicata in Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art.37 D.Lgs.33/2013;

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA NUORO - LANUSEI

Pagina  3 di 4  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Offerta economica

Esito casellario ANAC

Dichiarazione sostitutiva linee Guida Anac (compresa dichiarazione disabili)

DURC

Patto di integrità                            

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal
__/__/____ al __/__/____

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti amministrativi ATS (o il
suo delegato)

                               

______________________________________________   

                                 

Pagina  4 di 4  

user2
Font monospazio
29 07 2020    1308 2020

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


		2020-07-28T13:04:50+0200
	DEMURTAS VINICIO


		2020-07-28T13:05:20+0200
	CARZEDDA VALERIO


		2020-07-29T13:57:00+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




